
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce
Student: Petruška Zdenko
Téma: Vzdáleně spravovaný nízkoenergetický informační displej (id 21771)
Oponent: Mrázek Vojtěch, Ing., Ph.D., UPSY FIT VUT

1. Náročnost zadání průměrně obtížné zadání
 Zadání hodnotím jako průměrně obtížné, jelikož se z hlediska implementace jedná o spojení již existujících,

dobře dokumentovaných řešení. Nejnáročnější část vyžadující experimenty je potom zhodnocení energetické
náročnosti řešení.

2. Splnění požadavků zadání zadání splněno
 Student všechny body zadání splnil. Jedná se však pouze o základní ukázku konceptu.
3. Rozsah technické zprávy je v obvyklém rozmezí
 Rozsah technické práce je v obvyklém rozmezí.
4. Prezentační úroveň předložené práce 65 b. (D)
 Základní struktura textu práce je vhodná, ale práce obsahuje některé dílčí nedostatky. Příkladem je např.

zařazení podkapitoly 2.2.2 Elektronický papier do části 2.2 Technológie využívajúce podsvietenie, přičemž autor
sám explicitně uvádí, že elektronický papír nevyžaduje žádné podsvětlení.

Součástí textu je i analýza spotřeby navrženého zařízení v kapitole 6. Tato část však neobsahuje základní
informace o způsobu měření a zejména o použitých měřicích zařízeních.

5. Formální úprava technické zprávy 75 b. (C)
 Práce je typograficky správně, jazyková stránka díky použití slovenštiny nebyla hodnocena.
6. Práce s literaturou 80 b. (B)
 Práce využívá 34 zdrojů, které jsou relevantní a jsou řádně odcitovány. Bylo by však vhodnější se odkazovat na

větší bloky, než na jednotlivé odstavce (jako např. u kapitoly 3.2, kdy každý odstavec odkazuje na zdroj [27])
7. Realizační výstup 65 b. (D)
 Realizační výstup mi byl studentem předveden a je funkční. Navržený vizualizační panel, přesně podle zadání,

umožňuje vzdálenou správu. Vlastní práci je možné rozdělit na 3 podčásti.

Administrační panel, navržený v systému Django, slouží k vzdálenému nastavení jednotlivých panelů.
Umožňuje nahrávat obrázky a texty do panelu, byť uživatelsky ne zcela příjemným způsobem - je nutné
přesně zadávat souřadnice textů, opisovat MAC adresy při registraci zařízení. Oceňuji, že aplikace řeší více
připojených panelů a různé úrovně uživatelských oprávnění.
Vizualizační panel je složený z vývojového kitu ESP a panelu s displejem. Vzhledem k použití knihoven
Arduino se spíše jedná o spojení funkcí několika knihoven.
Analýza spotřeby převážně rozvedená v kapitole 6 je jedním ze základních pilířů práce. Autor analyzuje, jak
dlouho vydrží zařízení pracovat při bateriovém provozu a snaží se provádět různé optimalizace. Kromě
nastavení intervalu aktualizace a aktualizace zobrazení pouze při detekci změny ze strany řídicího systému,
byla provedena pouze jedna elektrická optimalizace - odpojení napěťového stabilizátoru na 3.3V. Použitá
vývojová deska však obsahuje i rozhraní pro programování (obvod CH340), které je zbytečné napájet.
Stejně tak nebylo analyzováno, zda přenos dat zakódovaný pomocí standardu JSON je efektivní. Drobný
nedostatek v této části vidím v metodice měření. Autor sledoval multimetr a odhadoval čas "Multimeter tak
ukazoval hodnotu prúdu okolo 21,8 mA, približne 4 sekundy". Takovéto měření může být velmi zkreslené.
Nicméně i přes metodické chyby v měření, které mohly být způsobeny i nedostupností měřicí techniky
v době karanténních opatření, autor analyzoval energetickou náročnost a určil výdrž zařízení při případném
bateriovém napájení.

8. Využitelnost výsledků
 Systém pro vzdálenou administraci nízkoenergetický displejů má veliký potenciál pro využití v praxi (v

nemocnicích, obchodech atd.). Navržené řešení ukazuje, že je vzdálená správa možná a ukazuje její energetické
vlastnosti. Pro reálné nasazení systému by však bylo potřeba doupravit zejména uživatelské prostředí
administrace pro konkrétní aplikaci.

9. Otázky k obhajobě
 1. Mohlo by zařízení pracovat i s jiným komunikačním standardem? Co by bylo nutné změnit pro implementaci

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

nízkopříkonového Bluetooth spojení?
10. Souhrnné hodnocení 70 b. dobře (C)
 Autorem navržené řešení je funkční a byly splněny všechny body zadání. Proto, i přes nedostatky v oblasti

optimalizace energetické náročnosti, navrhuji hodnocení stupněm C.

 

Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

  
V Brně dne: 22. června 2020

 Mrázek Vojtěch, Ing., Ph.D.
oponent

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

